

**Quadro A: Imposto do Selo - Receita Bruta**

Unidade montária: Milhares de euros (m€)

Verba da tabela geral do CIS	2013		2014		2015		2016		2017	
	Valor	Variação Anual 2013/2012	Valor	Variação Anual 2014/2013	Valor	Variação Anual 2015/2014	Valor	Variação Anual 2016/2015	Valor	Variação Anual 2017/2016
Verba 1.1 - IS - Aquisição de Imóveis	111.248,728	3,15%	128.581,452	15,58%	154.376,057	20,06%	179.670,302	16,38%	231.437,932	28,81%
Verba 1.2 - IS - Transmissões Gratuitas	63.370,208	7,57%	58.845,329	-7,14%	64.988,153	10,44%	73.938,261	13,77%	64.708,438	-12,48%
Verba 2 - IS - Arrendamento e Subarrendamento	8.552,839	1,52%	8.721,153	1,97%	9.763,674	11,95%	10.496,899	7,51%	11.522,252	9,77%
Verba 4 - IS - Cheques	3.545,260	-14,88%	3.098,658	-12,60%	2.760,076	-10,93%	2.432,863	-11,86%	2.151,213	-11,58%
Verba 10 - IS - Garantias das Obrigações	53.684,504	-12,33%	49.861,173	-7,12%	48.293,418	-3,14%	39.730,725	-17,73%	41.395,063	4,19%
Verba 11 - IS - Jogo	139.401,350	54,09%	166.711,090	19,59%	198.183,889	18,88%	189.572,279	-4,35%	216.351,061	14,13%
Verba 17 - IS - Operações Financeiras	620.545,432	-11,62%	559.986,230	-9,76%	520.642,432	-7,03%	522.709,257	0,40%	554.438,087	6,07%
Verba 18 - IS - Precatórios ou mandados	131,845	-28,97%	193,744	46,95%	125,612	-35,17%	165,899	32,07%	116,748	-29,63%
Verba 21 - IS - Reporte	40,513	-66,01%	12,327	-69,57%	3.564,698	28817,81%	4.071,091	14,21%	4.245,491	4,28%
Verba 22 - IS - Seguros	307.549,577	-2,83%	305.558,484	-0,65%	312.789,977	2,37%	327.109,601	4,58%	348.614,087	6,57%
Verba 23 - IS - Títulos de Crédito	33.329,912	-20,82%	27.830,697	-16,50%	25.815,049	-7,24%	22.604,381	-12,44%	20.577,238	-8,97%
Verba 27 - IS - Transferências Onerosas de actividades	2.905,984	53,45%	1.813,560	-37,59%	3.075,297	69,57%	2.904,342	-5,56%	2.907,919	0,12%
Verba 28 - IS - Prédios VPT maior que €1.000.000	25.861,139	--	24.311,567	-5,99%	25.821,862	6,21%	25.135,652	-2,66%	989,921	-96,06%
Verba 29 - IS - Organismos de Investimento Colectivo	-	--	-	--	2.349,208	--	8.777,721	273,65%	9.234,124	5,20%
IS - Outras liquidações	21.848,218	173,07%	6.867,946	-68,57%	9.078,208	32,18%	13.319,057	46,71%	13.729,623	3,08%
IS - Juros compensatórios	19,695	-1,36%	23,782	20,75%	23,690	-0,39%	21,546	-9,05%	0,484	-97,75%
<b>Total IS</b>	<b>1.392.035</b>	<b>-0,71%</b>	<b>1.342.417</b>	<b>-3,56%</b>	<b>1.381.651</b>	<b>2,92%</b>	<b>1.422.660</b>	<b>2,97%</b>	<b>1.522.420</b>	<b>7,01%</b>

Fonte: AJFF - Área de Justiça e Fluxos Financeiros